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1. ÚVOD

Klíšťata, jakožto přenašeči mnoha velmi nebezpečných nemocí lidí i zvířat, se staly

cílem výzkumných týmů po celém světě. Ty si daly za úkol objasnit procesy v těle klíšťat,

které jim zajišťují takovou úspěšnost při přežití, a identifikovat zúčastněné molekuly.

V posledních letech se podařilo identifikovat stovky molekul proteinů, které se ukazují

jako možně cíle pro využití ve farmacii, ale také jako kandidáti vakcíny proti klíšťatům.

K nejvíce prozkoumaným skupinám patří imunomodulační proteiny slinných žláz klíštěte,

které umožňují sání krve hostitele, aniž by došlo k imunitní reakci na sání klíštěte, látky

s antihemostatickými účinky, které působí proti vytvoření krevní zátky v místě sání, a

v neposlední řadě i látky antimikrobiální, které chrání klíště před nákazou mnoha patogeny,

kterým jsou jako krevsající ektoparazité vystaveni. V poslední době se výzkum zaměřuje i na

mechanismus trávení klíštěte a na to, jak klíště dokáže zpracovat tak velké množství přijaté

krve včetně železa.

Porozumění mechanismům působení těchto již objevených proteinů a identifikace

velkého množství dalších dosud nepoznaných proteinů, skýtá v sobě naději účinných vakcín

proti klíšťatům i jimi přenášeným patogenům.
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1.1 Klíšťata

Klíšťata jsou celosvětově rozšíření ektoparazité suchozemských obratlovců, kteří

přenášejí řadu nebezpečných původců onemocnění lídí i zvířat (virus klíšťové encefalitidy,

Borrelia burgdorferi sensu lato, Anaplasma phagocytophylum, Theileria parva, Babesia sp.,

Ehrlichia sp. a další), (Bowman et al., 2008).

Klíšťata Ixodida (Arthropoda, Arachnida, Acari) se dělí na čeledi Ixodidae („tvrdá

klíšťata“ → klíšťata), Argasidae („měkká klíšťata“ → klíšťáci) a Nuttallidae. Nejpočetnější

je čeleď Ixodidae, jež čítá 12 rodů zastoupených 720 druhy, dále pak čeleď Argasidae s 4

rody čítajícími 186 druhů. Čeleď Nuttallidae je zastoupena jedním druhem, celkově je velmi

málo prozkoumána, a proto již nebude dále uváděna (Bowman et al., 2008). Zástupci

jednotlivých čeledí Ixodida se liší ekologií, životním cyklem a spektrem patogenů, které jsou

schopni přenášet (Sonenshine, 1993).

Klíšťata z čeledi Ixodidae prodělávají během svého života čtyři vývojová stádia –

stádium vajíčka, larvy, nymfy, dospělce, jsou tedy většinou tříhostitelské a řadíme je

k pomalu sajícím klíšťatům. Naproti tomu klíšťáci (Argasidae) mohou mimo stadia vajíčka,

larvy, nymfy a dospělce procházet navíc několika nymfálními stadii (instary), pokud nemají

možnost se dostatečně nasát, aby prodělali přeměnu do dalšího stádia. Cyklus sání uzpůsobují

chování hostitele a proto je označujeme jako rychle sající klíšťata (Oliver et al., 1989).

1.2 Interakce klíště-hostitel

První kontakt klíštěte a hostitele představuje přichycení klíštěte na tělní pokryv

hostitele. Poté klíště pomocí chelicer pronikne hypostomem do kůže hostitele, čímž naruší

anatomickou bariéru, tvořenou epidermis, dermálními buňkami, a poškodí některé lokální

cévky. Následné sání klíštěte pak vyvolá silnou odpověď hostitele v podobě hemostázy a
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imunitní odpovědi, jimž se klíště brání sekrecí biologicky aktivních látek ze slinných žláz

(Wang et Nuttal, 1994, Andrade et al., 2005, Steen et al., 2006).

1.2.1 Hemostáza hostitele

Hemostáza je velmi složitý a účinný systém, který má za úkol zabránit ztrátám krve.

Mechanismy tvořící tento systém jsou agregace krevních destiček, vazokonstrikce a

koagulační kaskáda (Ribeiro 1987, Ribeiro 1995).

První mechanismus nastupující při poranění tkáně hostitele, jenž má zabránit ztrátám

krve, je agregace krevních destiček. Trombocyty mohou být aktivovány různými stimuly jako

jsou kolagen, trombin, tromboxan A2 a ADP (adenosindiphosphate). Poté co dojde k jejich

aktivaci, změní se povrch krevních destiček, což vede k jejich agregaci. Během těchto dějů

dochází k sekreci farmakoaktivních látek, které mají za následek vazokonstrikci a tvorbu

krevní zátky z trombocytů (Andrarde et al., 2005).

Koagulační kaskáda je dalším mechanismem sloužícím zabránění ztráty krve. Může

být spuštěna buď kolagenem (vnitřní cesta) nebo tkáňovým faktorem (vnější cesta). Jejím

výsledkem je přeměna faktoru X na aktivní faktor Xa, což má za následek změnu protrombinu

na aktivní trombin, který štěpí fibrinogen na fibrin. Fibrin polymerizuje a tvoří krevní

sraženinu, která zpevňuje zátku tvořenou krevními destičkami (Andrade et al., 2005).

Klíšťata se hemostáze hostitele brání produkcí mnoha molekul, které mají schopnost

inhibovat agregaci krevních destiček, a to buď navázáním se na receptory pro aktivační

proteiny trombocytů nebo receptory pro vazbu na fibrinogen. Některé mohou dokonce

rozpojit již vzniklé agregáty (Ribeiro et al., 1985, Waxman et Connolly, 1993, Karczewski et

al., 1994).

Při inhibici koagulační kaskády se aktivita klíštěcích molekul zaměřuje například na inhibici

trombinu, faktoru Xa a inhibici komplexu faktor VIIa/TF (tissue factor), (van de Locht et al.,
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1996, Leboulle et al., 2002, Francischetti et al., 2002). Nezbytným krokem při ihibici

hemostázy je potlačení vazokonstrice, ke které dochází prostřednictvím prostaglandinu E2

(PGE2) a prostaglandinu F2 (PGF2), (Dickinson et al., 1976, Ribeiro et al., 1985).

1.2.2 Imunitní odpověď

Na narušení anatomické bariéry klíštětem odpovídá hostitel jak nespecifickou tak

specifickou imunitní odpovědí. Nejrychleji se vyvíjí nespecifická imunitní odpověď hostitele

(zánět), která zahrnuje komplement, žírné a dendritické buňky, makrofágy, NK (natural killer)

buňky, granulocyty a proteiny akutní fáze. Při opakovaném sání se začne vyvíjet specifická

imunitní odpověď, zahrnující T a B lymfocyty včetně paměťových buněk, které umožňují při

jejich opětovném vystavení klíštěcím antigenům během sání rychlejší reakci (Andrarde et al.,

2005).

Události vedoucí k aktivaci komplementu jsou založeny na enzymatické kaskádě,

která je podobná koagulační kaskádě a zahrnuje molekuly/proteiny označované C1 - C9

(Andrarde et al., 2005). Fragmenty komplementu C3a, C4a a C5a aktivují žírné buňky, které

zvyšují množství histaminu, cytokinů a jiných prozánětlivých látek. C5a se chová také jako

silný chemoatraktant pro neutrofily. Součásti komplementu C5b, C6, C7, C8 a C9 tvoří

následně membránu invadující komplex. Proteiny akutní fáze (např. C reaktivní protein,

S reaktivní protein, fibrinogen) zvyšují odolnost hostitele k infekcím a podporují opravu

poškozené tkáně (Delves et Roitt, 2000). Žírné buňky obsahující histamin a serotonin nesou

vysoce reaktivní receptor pro IgE protilátky. Po aktivaci produkují zvýšené množství

metabolitů kyseliny arachnidové a různých cytokinů včetně IL (interleukin)-4 a TNF (tumor

necrosis factor)-α, které stimulují imunitní odpověď směrem k Th2 cytokinovému profilu

nebo k protilátkám zprostředkované imunitní odpovědi. Žírné buňky jsou též zodpovědné za
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produkci bradykinu, serotoninu a histaminu, tedy látek zodpovědných za bolest a svědění

v místě přisání klíštěte (Boyce, 2004).

Slinné žlázy klíštěte obsahují imunogeny, které jsou pomocí Langerhansových buněk

a dalších antigen prezentujících buněk (APC) vystaveny působení B-lymfocytů

v lymfatických uzlinách. Výsledkem jejich interakce je produkce protilátek – nejprve třídy

IgM a IgE, poté IgG, a vznik paměťových buněk (Schoeler et Wikel, 2001). Pokud dochází

opakovaně k vystavení sání klíštětem, vzniká bazofilní DTH (delayded-type hypersensitivity)


[…]


rodiny 5-nukleotidáz. Apyráza patří mezi nejrošířenejší molekuly inhibující agregaci

trombocytů u krev sajících členovců (Andrade et al., 2005). Jedná se o protein sekretovaný

klíšťaty během sání a poprvé nalezený u klíštěte I. scapularis (Ribeiro et al., 1985). Apyráza

byla dále identifikována u klíšťáků O. moubata, O. savignyi a dalších (Ribeiro et al., 1991,

Mans et al., 1998). Apyráza inhibuje ADP a kolagenem indukovanou agregaci krevních
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destiček a zapříčiňuje i disagregaci krevních destiček již agregovaných tím, že štěpí ADP a

ATP na ADP, AMP (adenosinmonophosphate) a fosfát (Mans et al., 2000). Nedávno byly

další isoformy Apyrázy objeveny u klíšťat R. appendiculatus a I. scapularis (Stutzer et al.,

2009).

Název proteinu Molekulová
hmotnost
(kDa)

Funkce proteinu Druh klíštěte
/orgán

Literatura

Apyráza (ATP
difosfohydroláza)

24,2 kDa - enzym blokující
agregaci krevních
destiček a štěpící
již vzniklé agregáty

O. savignyi
I. scapularis
O. moubata
- slinné žlázy

Ribeiro et al., 1985
Ribeiro et al., 1991
Mans et al., 1998
Mans et al., 2000

Disagregin 6 kDa - protein inhibující
ADP, kolagenem,
epinefrinem,
faktorem aktivace
krevních destiček,
trombinem a
peptidem pro
trombinový
receptor
indukovanou
agregaci krevních
destiček

O. moubata
- slinné žlázy

Karczewski et al.,
1994

IRS-2 42,1 kDa - inhibitor
katepsinu G a
chymázy
- inhibuje agregaci
krevních destiček
indukovanou
katepsinem G a
trombinem

I. ricinus
- slinné žlázy

Chmelar et al., 2011

Monobin 15 kDa - protein inhibující
trombinem
indukovanou
agregaci krevních
destiček

A.
monolakensis

Mans et al., 2008b

Monogrin 1 a 2 9,8 kDa
9,9 kDa

- obě formy
proteinu mají
schopnost potlačit
ADP, epinefrinem
a kolagenem
indukovanou
agregaci krevních
destiček,
navázáním se na
receptor pro

A.
monolakensis

Mans et al., 2008b
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fibrinogen IIbIII a
Moubatin 17 kDa - inhibitor agregace

krevních destiček
stimulované
kolagenem

O. moubata Waxman et
Connolly, 1993

Savignygrin 7 kDa
6,8 kDa

-protein inhibující
agregaci
aktivovaných
krevních destiček
indukovanou ADP,
kolagenem,
peptidem
aktivujícím
trombinový
receptor a
epinefrinem

O. savignyi Mans et al., 2002

Savignin 12,4 kDa - inhibitor trombinu
- inhibuje agregaci
krevních destiček
indukovanou
trombinem

O. savignyi
- slinné žlázy

Nienaber et al.,
1999

Variabilin 5 kDa -protein inhibující
agregaci krevních
destiček
- antagonista
receptoru pro
fibrinogen IIbIII a
vitronectinového
receptoruαvβ3

D. variabilis
- slinné žlázy

Wang et al., 1996

Tab. II.: Přehled molekul inhibujících agregaci krevních destiček (molekuly, u kterých není

uveden orgán, byly získány z homogenátu celých klíšťat)

2.2.2 Proteiny inhibující koagulaci

Ixolaris, protein o velikosti 15,7 kDa, byl poprvé identifikován u klíštěte Ixodes

scapularis (Francischetti et al., 2002). Analýzou jeho cDNA byla zjištěna homologie

odpovídajícího proteinu s lidským TFPI (tissue factor pathway inhibitor). Pomocí produkce

tohoto proteinu v hmyzím expresním systému bylo zjištěno, že inhibuje faktor VIIa/TF

indukovaný faktorem X při IC50 v pikomolárním rozsahu. Bylo zjištěno, že Ixolaris v

nedenaturovaném stavu interaguje stochiometricky s faktory Xa a X, nikoli s faktorem VIIa.

K inhibici komplexu faktorů VIIa/TF dochází při navázání proteinu Ixolaris buď na jeden ze
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zymogenů faktoru X, nebo do aktivního místa enzymu faktoru Xa. Dále bylo prokázáno, že

interaguje s faktorem X přes vazebné místo pro heparin (heparin-binding proexosite), a tak

inhibuje aktivaci faktoru X vnitřním tenázovým komplexem (Francischetti et al., 2002,

Monteiro, 2005).

Dalšími významnými proteiny inhibujícími koagulační kaskádu a zaměřujícími se na

klíčový faktor Xa jsou proteiny TAP (tick anticoagulant peptide) a fXaI (factor Xa inhibitor).

TAP, nízkomolekulární inhibitor serinových proteáz, byl poprvé získán z extraktu slinných

žláz klíšťáka O. moubata. Jedná se o specifický inhibitor faktoru Xa o molekulové hmotnosti

6 kDa, který vykazuje homologii s inhibitory Kunitzova typu (Waxman et al., 1990, Antuch et

al., 1994).

Inhibitor faktoru Xa (7,2kDa) byl poprvé izolován z extraktu slinných žláz

připraveného z klíštěte O. savignyi. Jde o vysoce specifický inhibitor faktoru Xa, jehož funkce

byla ověřena na rekombinantním proteinu, připraveném expresí v bakulovirovém expresním

systému. Rekombinantní protein inhibuje faktor Xa z 91%. Proteiny fXaI a TAP vykazují

vzájemnou 78% homologii (Gaspar et al., 1995, Joubert et al., 1998)

Název proteinu Molekulová
homtnost
(kDa)

Funkce proteinu Druk klíštěte
/orgán
