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Oponentský posudek na bakalářskou práci Zuzany Radičové

Významné proteiny klíšťat jako inspirace pro biomedicínu

V práci autorka poskytuje přehled klíštěcích proteinů zapojených do procesů životního
cyklu klíšťat, interakce s hostitelem či přenášeným patogenem.

Práce je psána formou literární rešerše, má 60 stran, je členěna na úvod, kapitolu výsledky,
diskuzi, závěr a seznam literatury. Myslím, že svým rozsahem odpovídá nárokům na
bakalářskou práci, autorka pracuje s množstvím literatury a poskytuje přehled dosud
identifikovaných proteinů u klíšťat včetně jejich biologické funkce.

K práci obecně mám tyto připomínky:
Členění na tradiční kapitoly mi připadá nevhodné pro práci ve formě literární rešerše.

Práce mi takto připadá nevyvážená, krátký úvod následovaný kapitolami logicky
uspořádanými například podle podstaty či funkce proteinu by byla dle mého názoru vhodnější
formou. Úvod představuje jednotlivé čeledi klíšťat, pokračuje interakcí klíště X hostitel a
detailně se zabývá hemostázou hostitele a jeho imunitní odpovědí. Méně prostoru dostala
interakce klíštěte s pato genem, příjem potravy a trávení a popis slinných žláz a střeva klíštěte.
V této kapitole postrádám schémata či obrázky. Například schéma koagulační kaskády,
aktivace komplementu či trávení hemoglobinu ve střevě by bylo možné využít i při studiu
kapitoly výsledky. •

Kapitola výsledky je velmi rozsáhlá a lehce nepřehledná. V tabulkách jsou často
opakovány informace z textu, tím jsou tabulky velmi robustní. Detailní popis funkce daného
proteinu mohl zůstat jen v textu, či naopak, v textu mohly být zmíněny jen nejzajímavější
zástupci dané kategorie. Tato kapitola je rozčleněna na podkapitoly podle účinku molekul.
Nejvíce prostoru dostávají imunomodulační látky, následují antihemostatické proteiny a to
inhibitory agregace krevních destiček, proteiny inhibující koagulaci a proteiny kombinující
oba účinky, dalšími jsou pak antimikrobiální proteiny, cysteinové, aspartátové a serinové
proteázy a jejich inhibitory, metaloproteázy, aminopeptidázy a některé další molekuly klíšťat.
Autorce vypadla kapitola 2.4, je otázkou, zda jde o nepozornost nebo nám autorka zatajila
skupinu molekul.

Diskuze je velmi úsporná, jsou zde zmíněny dva případy vakcín, rozebrány účinky
imunomodulačního proteinu SALP15 a antikoagulační protein Ixolaris. Předpokládám, že tato
kapitola bude stěžejní části prezentace a přiblíží biomedicínské i jiné využití klíštěcích
proteinů.

Autorka pracuje s rozsáhlým souborem literatury (cca 200 zdrojů). Přehled literatury
zahrnuje zejména recentní práce a pokud mohu posoudit neopomíná žádné stěžejní studie
zabývající se danými tématy.

Konkrétní připomínky a dotazy mám tyto:
• Na straně 5. autorka píše: " ....bylo mnohokrát popsáno, že sliny (či extrakty slinných

žláz) obsahují velké množství farmako-aktivních molekul.. ..", jaké je zhruba
zastoupení prací, kdy autoři pracují se slinami a kdy s SGE? Jaký je v tom rozdíl?

• Str. 6: Kromě proteinů rozpoznávajících povrchové molekuly patogenů a
antimikrobiálních proteinů, existují další složky humorální imunity?

• Str. 7: Autorka přirovnává trávení hemoglobinu k situaci u krevsajících motolic,
vzhledem k tomu, že se dále zabývá proteázami bylo by vhodné vysvětlit trávení u
klíšťat, které je dobře popsáno jako kaskáda cysteinových a aspartátových peptidáz.
Chybí zde citace k odstavci o sání klíštěte na hostiteli

• Str. 7: chybí citace u odstavce o acinech
• Str. 8: Obávám se, že autorka pomíchala slinné a koxální žlázy u Argasidae, může toto

autorka uvést na pravou míru?
• Str. 9: Ul ricinus byly nalezeny tři isoformy genu SALP15 s 80% a 60% podobností

k SALP15 ul scapularis, je skutečně jen jedna forma u 1 scapularis? Jak by se toto
tvrzení dalo ověřit?

• Str. 10: Proteiny schopné vázat imunoglobu1iny pochází ze slinných žláz ne ze slin,
v tabulce již autorka správně uvádí SGE

• Str. 29: V přehledu literatury chybí Sojka et al., 2007
• Tab. 6: chybí cystatin z o. moubata (Salát et al., 2010) zajímavý tím, že jde o cystatin

z tzv. měkkého klíštěte
• Tab. 7: Longepsin, cathepsin D, je znám i u 1 ricinus, je zapojen do trávení

hemoglobinu
• Str. 32: Zástupci serpinů jsou popsáni v jiné kapitole než uvádí autorka
• Str. 35: jde o nešťastnou formulaci o transportu železa Ferritinem 2, může autorka

stručně vysvětlit funkci Ferritinu 2?
• V přehledu literatury autorka volně používá háčky a čárky u českých autorů,

v některých případech.mají háčky i čárky, jindy jen čárky občas diakritika chybí úplně

Pokud bude prezentace dostatečně doplňovat kapitolu diskuze a budou zodpovězeny dotazy,
pak jsem přes všechny připomínky přesvědčena, že předložená práce splňuje nároky
Přírodovědecké fakulty JU na bakalářskou práci, proto ji doporučuji k obhajobě jako jeden
z předpokladů udělení titulu Bakalář.
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